

Số:39/ KH-THSP

Trà Vinh, ngày 17 tháng 2 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### **Hướng dẫn học sinh cấp Tiểu học, Trung học tự học và ôn tập tại nhà trong thời gian nghỉ học phòng chống dịch Covid-19**

Căn cứ Công văn số 136/SGDĐT-VP, ngày 15 tháng 02 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Trà Vinh về việc tiếp tục cho học sinh nghỉ học để phòng, chống dịch Covid-19;

Trường Thực hành Sư phạm xây dựng Kế hoạch hướng dẫn học sinh cấp Tiểu học, Trung học tự học và ôn tập tại nhà trong thời gian nghỉ học phòng chống dịch Covid-19 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Nhằm khuyến khích khả năng tự học, phát huy tính tích cực, chủ động học tập của học sinh học tại nhà.

Giúp học sinh ôn tập những kiến thức cơ bản đã học, rèn luyện kỹ năng học bài, làm bài tại nhà, đặc biệt đối với các môn học định lượng.

Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn thực hiện nghiêm túc kế hoạch ôn tập để giúp học sinh không quên kiến thức đã học, phối hợp chặt chẽ cha mẹ học sinh của trường để được hỗ trợ, giúp đỡ.

Tất cả các môn học phải xây dựng kế hoạch, đề cao ôn tập thật cụ thể, đạt chất lượng.

Kế hoạch ôn tập phải bám sát tài liệu hướng dẫn thực hiện chuẩn kiến thức kỹ năng của bộ môn, tập trung vào những kỹ năng cơ bản, phù hợp với khả năng nhận thức, học tập của học sinh.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Cấp Tiểu học**

Nội dung ôn tập bám sát tài liệu hướng dẫn thực hiện chuẩn kiến thức kỹ năng của bộ môn, tập trung vào những kỹ năng cơ bản, phù hợp với khả năng nhận thức, học tập của học sinh. Chú trọng các môn: Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh, Tin học, ....

Nội dung ôn tập phải bám sát chuẩn kiến thức kỹ năng, đảm bảo tính liên tục, logic, bám sát chương trình sách giáo khoa, bám sát nội dung đã học theo từng chủ đề: nội dung trong mỗi chủ đề có thể bao gồm kiến thức, kỹ năng của các bài, các chương khác nhau; đồng thời ôn tập tổng hợp kiến thức, kỹ năng từ tuần 01 đến tuần 20.

Nội dung ôn tập phải phù hợp với đối tượng học sinh. Đặc biệt những học sinh chưa hoàn thành, phải có phương pháp ôn tập phù hợp giúp học sinh nắm kiến thức cơ bản và kỹ năng đạt yêu cầu.

## **2. Cấp Trung học**

Đối với giáo viên bộ môn giảng dạy khối 12 và khối 9: giáo viên xây dựng nội dung ôn tập theo hướng tóm tắt lý thuyết, bài tập áp dụng, các câu hỏi kiểm tra đánh giá cho từng chủ đề, chuyên đề cụ thể theo kế hoạch ôn thi THPT quốc gia; các nội dung liên quan đến ôn thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT.

Đối với học sinh các khối lớp còn lại: xây dựng nội dung học tập của học sinh là các kiến thức đã được học và thỏa điều kiện: trọng tâm của chương trình, mức độ không khó, tương đối độc lập với các nội dung khác.

Đối với các đội tuyển học sinh giỏi: Thầy cô cung cấp bài tập cho học sinh, yêu cầu học sinh giải, gửi bài giải lại thầy cô, thầy cô cung cấp bài giải. Giáo viên tạo các group trên Zalo, Facebook, Zoom hoặc Viber để trao đổi trực tiếp với các nhóm học sinh.

## **III. THÀNH PHẦN BAN CHỈ ĐẠO**

Ông Nguyễn Huy Thông	Hiệu trưởng	Trưởng ban
Ông Phạm Hải Đăng	Phó Hiệu trưởng	Phó trưởng ban
Ông Lê Phong Dũ	Phó Hiệu trưởng	Phó trưởng ban
Bà Phan Thị Tuyết Mai	Phó Hiệu trưởng	Phó trưởng ban
Bà Phạm Thị Trúc Mai	Phó Hiệu trưởng	Phó trưởng ban
Bà Nguyễn Thị Hương Giang	TT Tổ Toán	Thành viên
Bà Trang Thị Thu Trang	TT Tổ Lí Tin CN	Thành viên
Bà Từ Thanh Nguyên	TT Tổ Hóa Sinh TD	Thành viên
Bà Vương Thị Bạch Huệ	TT Tổ NN-NV	Thành Viên
Ông Lê Vũ Linh	TT Tổ Sử Địa GDCC, QP	Thành Viên
Bà Lý Thị Thanh Thúy	TT Tổ Tiểu học	Thành viên
Ông Bùi Văn Cát	TT Tổ VP	Thành viên
Ông Trần Tân Tài	Phó Ban QT – TB	Thành viên

## **IV. HÌNH THỨC, TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Giáo viên chủ nhiệm phối hợp với giáo viên bộ môn liên hệ với cha mẹ học sinh để tạo mối liên kết với các hệ thống thông tin trao đổi dữ liệu để chuyển nội dung bài học đến học sinh.

Giáo viên hướng dẫn hình thức ôn tập qua các phương tiện công nghệ thông tin như: thư điện tử, Zalo, Facebook, Messenger, Classroom, Viber, Trang mạng Trường học kết nối,...

Tổ trưởng các tổ chuyên môn triển khai kế hoạch đến toàn thể giáo viên trong tổ, tổ chức xây dựng nội dung bài học ôn tập ngắn gọn, khoa học, trọng tâm.

Lãnh đạo Tổ chỉ đạo xây dựng chương trình học ôn tập, kiểm duyệt nội dung của giáo viên trong tổ gửi đến học sinh của nhà trường, chịu trách nhiệm về nội dung triển khai đến học sinh.

Tổ trưởng thống kê, báo cáo số lượng giáo viên gửi bài ôn tập trong tổ đến học sinh vào chiều thứ Sáu hàng tuần đến khi học sinh đi học lại.

Trên đây là Kế hoạch hướng dẫn học sinh cấp Tiểu học, Trung học tự học và ôn tập tại nhà trong thời gian nghỉ học phòng chống dịch Covid-19 của Trường Thực hành Sư phạm. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các bộ phận báo cáo đến Ban Giám hiệu kịp thời để được chỉ đạo giải quyết.

*Nơi nhận:*

- BGH, HĐTr;
- Các Tô CM, Tô VP, Ban QT-TB;
- Lưu: VP.

**HIỆU TRƯỞNG**

**KT.HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Lê Phong Dũ